【発信】国立大学法人
富山大学総務部総務・広報課
(TEL)076-445-6028

(FAX)076-445-6063

News Release

【本件に関する問い合せ先】

富山大学 総務部人事課

TEL. 076-445-6015・6017

                             令和元年９月１２日

報 道 機 関  各位

富山大学では，現に在職している教授のうち，専門分野において特に優れた業績

を挙げ先導的な役割を果たしている者で,(1)ノーベル賞受賞者，(2)文化勲章受章者，

(3)文化功労者，(4)日本学士院賞受賞者，(5)紫綬褒章受章者のいずれかである者に

「富山大学卓越教授」の称号を授与する制度を新設し，９月１日付で，次の２名に，

初の「富山大学卓越教授」の称号を授与することを決定しました。

大学院医学薬学研究部（医学）教授  井ノ口 馨（いのくち かおる）

芸術文化学部        教授  林   曉（はやし さとる）

                   ※いずれも紫綬褒章受章者

つきましては，下記のとおり称号授与式を行いますので、取材いただけますと幸

甚です。よろしくお願いいたします。

日 時：９月１８日（水）１０：３０から（３０分程度）

場 所：富山大学五福キャンパス 事務局５階 大会議室

「富山大学卓越教授」の称号授与について

【発信】国立大学法人
富山大学総務部総務・広報課
(TEL)076-445-6028

(FAX)076-445-6063

News Release

富山大学卓越教授 略歴書

○ 氏     名  井ノ口  馨（いのくち かおる）

○ 学     歴

１９８４年  名古屋大学大学院農学研究科博士課程（後期課程）修了

○ 職     歴

１９８５年  三菱化学生命科学研究所 副主任研究員

１９９１年  米国コロンビア大学医学部（Prof. Eric Kandel lab）

             Howard Hughes Medical Institute (Research Associate)

ニューヨーク州立精神医学研究所

１９９３年   三菱化学生命科学研究所 主任研究員

２００１年   横浜国立大学 客員教授（兼務）

２００４年   三菱化学生命科学研究所 グループディレクター

２００９年   富山大学大学院医学薬学研究部（医学）教授（現在に至る）

 ○ 受 賞 歴

     ２０１０年  時實利彦記念賞

２０１２年  AND Investigator Award

     ２０１３年  文部科学大臣表彰 科学技術賞（研究部門）

     ２０１８年  東レ科学技術賞

             高峰記念第一三共賞

             内藤記念科学振興賞

     ２０１９年  紫綬褒章

○ 専門分野  生化学

※ 同人の経歴及び顔写真については、本学ホームページ

https://www.u-toyama.ac.jp/news/2019/0911.html に掲載していますのでご利用下さい。

【発信】国立大学法人
富山大学総務部総務・広報課
(TEL)076-445-6028

(FAX)076-445-6063

News Release

富山大学卓越教授 略歴書

○ 氏     名  林  曉（はやし さとる）

○ 学     歴

１９８０年  東京藝術大学大学院美術研究科修士課程工芸専攻修了

○ 職     歴

１９８０年  漆工芸作品の制作及び研究（～1995）

１９９５年  高岡短期大学産業工芸学科 助教授

２０００年   高岡短期大学産業造形学科 助教授

２００３年  高岡短期大学産業造形学科 教授

２００５年  富山大学芸術文化学部 教授（現在に至る）

 ○ 受 賞 歴

     １９７８年  東京藝術大学 卒業制作展 サロン・ド・プランタン賞

１９７９年  第 19 回伝統工芸新作展 奨励賞

     １９９０年  第 7 回日本伝統漆芸展 文化庁長官賞

     １９９４年   第 11 回日本伝統漆芸展 東京都教育委員会賞

     １９９６年  第 43 回日本伝統工芸展 日本工芸会会長賞

     ２０００年  第 17 回日本伝統漆芸展 日本工芸会賞

     ２００４年   第 42 回日本伝統工芸富山展 富山県知事賞

     ２００９年   第 56 回日本伝統工芸展 文部科学大臣賞

２０１０年   紫綬褒章

２０１７年   第 20 回岡田茂吉賞展 大賞

○ 専門分野  美学（漆工芸）

※ 同人の経歴及び顔写真については、本学ホームページ

https://www.u-toyama.ac.jp/news/2019/0911.html に掲載していますのでご利用下さい。